

平成 28 年 7 月 20 日

たねと食とひと@フォーラム 御中

サッポロホールディングス株式会社
コーポレートコミュニケーション部
部長 梅里俊彦

遺伝子組み換え原料に関するお問い合わせについて

拝啓 平素は弊社に格別のご高配を賜りまして誠にありがとうございます。
さて、先般弊社グループのサッポロビール社宛にご送付いただきました、製品における遺伝子組み換え原料に関するお問い合わせにつきまして、別紙の通り回答申し上げます。
宜しくご査収のほどお願い申し上げます。

敬具

【質問および回答】

質問 1.

貴社製品原材料のコーンとスターチ、糖類について、遺伝子組換え不分別か。またその理由をお答えください。

回答 1.

	コーン・スターチ	糖類	理由
●ビール			
黒ラベル	NON-GMO	—	
エビス	—	—	コーン、スターチ、糖類不使用
●発泡酒			
極 ZERO	—	不分別	
北海道生搾り	—	不分別	
●新ジャンル			
ドラフトワン	—	不分別	
麦とホップ	—	—	コーン、スターチ、糖類不使用
●ビールテイスト飲料			
サッポロ+	—	—	コーン、スターチ、糖類不使用

質問 2.

非遺伝子組換えの原料を使用している製品に関して、今後不分別のものに切り替える予定はありますか。予定がある場合、その理由と時期をお答えください

回答 2.

いいえ。予定はありません。

質問 3.

既に不分別の場合、切り替えた理由とその時期をお答えください。

回答 3.

切り替え時期：糖類については 2013 年より使用を開始しております。

理由：政府は、国内に輸入される遺伝子組換え農産物について安全性評価を実施し、安全性の確認された 8 種類の農産物については国内での流通・販売・使用を許可しており、当

社としても安全性に問題ないものと判断しております。

質問4.

「遺伝子組換えでない発泡酒を飲みたい」との声が出ていますが、どのような条件が揃えば、非遺伝子組換え原料に戻すことができますか。

回答4.

非遺伝子組換えの糖類が安定的に調達できる環境が整った場合、改めて検討させていただきます。

以上